



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM2019 pålægges at fremlægge en strategi, der kan tilsikre at lejere ikke oparbejder huslejerestancer, der efterfølgende medfører at de udsættes af deres boliger.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqtigiit)

(1. behandling)

Først og fremmest er det vigtigt at huske, at vi alle har et ansvar for at betale vores regninger til tiden. Det er ikke samfundets ansvar – det er dit og mit. Når det er sagt, så anerkender Demokraterne, at borgernes gæld til det offentlige er alt, alt for høj, og vi ser gerne, at der bliver taget initiativer, der kan nedbringe denne.

Vi er enige med forslagsstiller i, at vi skal sikre, at folk betaler deres husleje således, at de ikke oparbejder store huslejerestancer, der på sigt kan medføre, at bliver udsat af deres boliger. Derfor stillede undertegnede følgende forslag på Em 2016:

“Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge forslag til ændring af lejeforordningen, således betaling af husleje skal ske på den sidste bankdag i hver måned.”

I begrundelsen for mit forslag skrev jeg blandt andet:

“For det første vil det betyde, at borgernes husleje forfalder på et tidspunkt, hvor det må forventes, at de har penge på kontoen, da dels løn og dels offentlige ydelser udbetales netop, så de er tilgængelige den sidste bankdag i måneden. Med dette forslag er det hensigten, at undgå borgeren kommer i restance.

For det andet forøges sandsynligheden for, at udlejere – såvel offentlige som private – modtager deres tilgodehavender til rette tid, hvilket vil minimere disses omkostninger til rykkere, udsættelser med videre.”

Alt dette står jeg fortsat 100 procent ved, og jeg er stadig glad for, at et næsten enigt Inatsisartut bakkede mig op. Mit forslag er imidlertid endnu ikke blevet til virkelighed. Jeg er dog tilfreds med, at Naalakkersuisut i sit svarnotat til dette forslag nævner mit daværende forslag, og nævner, at man fortsat har planer om at sikre, at husleje skal betales på den sidste bankdag i en måned. Det er fortsat min formodning, at dette tiltag vil nedbringe huslejerestancerne og dermed også udsættelserne.

Jeg er dog bekymret for Naalakkersuisuts tempo, og vil derfor gerne spørge Naalakkersuisut om man i forbindelse med den igangværende finanslovsproces vil overveje at oprette en midlertidig tekstanmærkning, der allerede fra 1. Januar 2019 skal sikre, at huslejen skal betales på den sidste bankdag i hver måned. Denne tekstanmærkning skal naturligvis kun være midlertidig, indtil Naalakkersuisut er klar



med en ny lejelov, som man har lovet.

På ovenstående baggrund mener jeg ikke, at der er behov for den i dette forslag foreslåede strategi.

Forslaget indstilles på den baggrund til forkastelse.